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白浜町告示第

5月 1日

白浜町長 井 澗 誠
白浜町水道事業

23号

地方公営企業法第40条の２第１項及び白浜町水道事業設置等に関する条例第７条に基づき、

平成25年度下半期における水道事業の業務を次のとおり公表する。

平成26年



１．概 況

（1） 給 水 状 況

（2） 経 営 状 況

  平成25年度下半期(10月１日から3月31日）白浜町水道事業の給水量は、5,093千㎥（田辺市用水供給量1,849千㎥）で、年間給水量

では、10,451千㎥となりました。また下半期での１日最大配水量は、平成25年12月31日の37,257㎥となっています。

平 成 25 年 度 下 半 期 白 浜 町 水 道 事 業 業 務 状 況

平成25年度下半期の水道事業収益は327,106千円で、 主な収入は、 給水収益282,637千円、 受取利息900千円、口径別分担金

3,729千円、負担金37,607千円となっています。

一方、水道事業費用は、336,584千円で、主な支出は、原水及び浄水費79,571千円、配水及び給水費38,508千円、 受託給水工事

費104千円、業務費32,437千円、総係費5,526千円、 減価償却費138,255千円、 資産減耗費4,945千円、 企業債利息20,407千円、特

別損失409千円となっています。（金額は、いずれも消費税等込額）

当年度事業収支は、16,474千円の経常利益となりますが、 内部留保資金とし事業の推進を図るとともに、さらなる経費削減を行

い事業の健全な運営に努めてまいります。

なお、消費税については、 ①課税売上に対する仮受消費税28,260,663円 ②課税仕入れに対する仮払消費税12,111,055円 ③非課

税売上に対する消費税調整額77,692円となり その結果、納付額は16,227,300円となります。



２．業務の状況

総 人 口 23,024 人 22,872 人 22,731 人 △ 293 人 △ 1.3

給 水 人 口 21,623 人 21,460 人 21,367 人 △ 256 人 △ 1.2

総 戸 数 11,190 戸 11,195 戸 11,174 戸 △ 16 戸 △ 0.1

給 水 戸 数 10,489 戸 10,484 戸 10,473 戸 △ 16 戸 △ 0.2

11,838 栓 11,907 栓 11,880 栓 42 栓 0.4

1 日 平 均 33,249 m
3 34,635 m

3 34,486 m
3 1,237 m

3 3.7

1 日 最 大 46,347 m
3 45,879 m

3 37,275 m
3 △ 9,072 m

3 △ 19.6

28,658 m
3 29,336 m

3 28,632 m
3 △ 26 m

3 △ 0.1

増減（Δ） 比率（％）

人
口
及
び
戸
数

25年度下半期

26.3.31

比 較期首現在

25.4.1

25年度上半期

25.9.30

配
水
量

1日平均有収水量

給 水 栓 数



３．経営成績及び財務状況

本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。

１. 営 業 収 益 554,813,619円 ３. 営 業 費 用 554,400,266円

① 552,870,115円 ① 143,052,192円

② 16,152円 ② 64,948,399円

③ 1,927,352円 ③ 102,678円

④ 53,767,634円

２. 営 業 外 収 益 58,083,273円 ⑤ 15,085,827円

① 6,426円 ⑥ 272,009,699円

② 893,793円 ⑦ 4,945,551円

③ 6,674,500円 ⑧ 488,286円

④ 47,463,463円

⑤ 3,045,091円 ４. 営 業 外 費 用 41,633,554円

① 41,555,863円

② 77,691円

５. 特別損失 389,644円

① 389,644円

16,473,428円

612,896,892円 612,896,892円

負 担 金

支 払 利 息

その他営業外費用

過年度損益修正損

当 期 純 利 益

計 計

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 営 業 費 用

資 産 減 耗 費

雑 収 益

減 価 償 却 費

総 係 費

業 務 費

他 会 計 貸 付 利 息

口 径 別 分 担 金

給 水 収 益

受取利息及び配当金

平成25年度 白浜町水道事業損益計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

収 入 の 部 支 出 の 部

配 水 及 び 給 水 費

原 水 及 び 浄 水 費

受託給水工事収益

そ の 他 営 業 収 益



１. 固 定 資 産 6,709,489,907円 ３. 固 定 負 債 414,219,322円

① 468,015,823円 ① 4,172,200円

② 174,899,618円 ② 410,047,122円

③ 4,867,688,896円 ４. 49,823,080円

④ 795,878,393円 ① 48,268,112円

⑤ 1,348,007円 ② 1,485,398円

⑥ 4,020,356円 ③ 69,570円

⑦ 27,464,000円 ５. 3,290,564,899円

⑧ 174,814円 ① 1,743,243,690円

⑨ 370,000,000円 ② 1,547,321,209円

２. 1,805,170,587円 ６. 4,760,053,193円

① 1,335,828,376円 ① 3,319,449,768円

② 83,015,477円 ② 1,440,603,425円

③ 44,245,634円 イ 191,565,367円

④ 81,100円 ロ 1,173,631,551円

⑤ 342,000,000円 ハ 58,933,079円

ニ 16,473,428円

8,514,660,494円 8,514,660,494円

5,669,240,667円

資 本 金

資 本 剰 余 金

貯 蔵 品 ．減債積立金

建 設 仮 勘 定

剰 余 金

．建設改良積立金

電 話 加 入 権

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

借 入 資 本 金

未 払 金

そ の 他 流 動 資 産

計

短 期 貸 付 金

計

．未処分利益剰余金

機 械 及 び 装 置

自 己 資 本 金

投 資

工 具 器 具 備 品

減価償却累計額

利 益 剰 余 金

．利益積立金

未 収 金

構 築 物

借 方 貸 方

平成25年度 白浜町水道事業貸借対照表

流 動 負 債

(平成26年3月31日)

建 物 修 繕 引 当 金

預 り 金

土 地 補 償 引 当 金

車 両 運 搬 具 前 受 金



企 業 債 の 概 況

期首現在残高 下半期末残高

２５．４．１ ２６．３．３１

1,667,658,057円 0円 120,336,848円 1,547,321,209円

本年度借入金 本年度償還金 備 考



科 目 別 明 細

60

項
収 入

支 出

款
1.水道事業収益

(単位：千円)

(単位：千円)

582,949
1,010

7,009

目

2.口径別分担金

2.営業外収益

消費税込決算

1.営業収益

24年度決算
638,350
585,136

613,356
554,814

640,971
553,355

25年度当初予算 25年度決算見込
612,897

1,000 0

当 年 度 純 利 益

1.予備費

362
60,224
16,594

267,511

年 間 有 収 水 量（千 ㎥）

0

10,480

19,560

10,460

16,474

10,451

4,555

0
0 01,000

4,945

0
4.予備費

3.負担金

8.その他営業費用
54,061

3,343

0

1.給水収益
2.受託給水収益
3.その他営業収益

1

10,218
311 495

2.営業外費用
1,000 488

54,087 41,633

552,870
16

6,675

1,177
53,213

9001,169

1,928
58,083

2,749
47,463

3,045
47,46347,463

1,832

58,476
900

25年度決算見込 消費税込決算

0
0

582,495
580,513

17
1,965

3,104
0
0

項 目

4.雑収益

1

1.営業費用 582,763 554,400 563,097539,735
1.水道事業費用 638,350

0
0

24年度決算

1.過年度損益修正益

款 25年度当初予算

3.特別利益

596,423 621,366

2.配水及び給水費 78,269 64,948 66,84969,902
1.原水及び浄水費 154,248 143,052

16,227
1.支払利息 42,087 41,556 41,556

02.消費税 12,000
54,001

0

148,898123,411

54,636
15,160

103
53,768
15,086

167 104

272,010272,010

1.過年度損益修正損 500 390 4090

57,860

3.繰延勘定償却 0 00 0

3.特別損失 500 390 4090
4.その他営業外費用 0 77 77

4,945

3.受託給水工事費
4.業務費
5.総係費
6.減価償却費

49,882
17,335

268,509
7.資産減耗費

551,744
22

1,589
60,001

593,796

4,171
1.受取利息 1,456

51,031



費 用 別 明 細
科 目

139,545

収

入

(単位：千円)
水1㎥当り

92,082 68.57円
うち田辺市分

1.給水収益

6.受託給水工事収益

2.受取利息及び配当金
3.口径別分担金
4.負担金
5.雑収益

小 計

7.その他営業収益

47,463

1,928
16

25年度決算見込
552,870

900
6,675

47,463
3,045

610,953

83,624

小 計
612,897

25年度決算見込

計
1,944

うち田辺市負担科 目
1.人件費
2.動力費
3.薬品費

107,238
855

6.減価償却費
7.支払利息

5.その他物件費

小 計

支

出

8.資産減耗費

9.受託工事費
10.その他営業費用
11.特別損失

4.修繕料 12,261
72,953

488

272,010 28,664
41,556
4,945

595,442 47,463

1.82円
10.85円
36.21円
3.39円
0.74円

18,799

81.54円

10,451

390
981

596,423
16,864
16,474

103

年間有収水量(千㎥) 3,731

47,463
経常利益 (△損失)

当年度純利益 (△損失)

小 計
計

0.13円

(単位：千円)

12.44円
15.96円

水1㎥当り

139,545


